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WOOL TAX (NOS.1-5)AMENDMENT BILLS 1993

OUTLThIE

TheWool Tax (Nos1—5) AmendmentBills will amendthe five separateActsby which
wool tax is imposed,namelytheWool TaxActs (Nos1—5)1964.EachAct providesfor the
tax to be imposedon aparticulartaxabledealingwith shornwool producedin Australia.

Thesedealingsare:

• Wool Tax Act (No. 1) 1964 — saleby a wool-broker.

• Wool Tax Act (No. 2) 1964 - purchaseby a wool—dealerfrom a personotherthana
wool—broker.

Wool TaxAct (No. 3) 1964 — purchaseby a manufacturerfrom a personotherthana
wool—brokerora registeredwool dealer.

Wool TaxAct (No. 4)1964— subjectingthewool to a processof manufacture.

Wool TaxAct (No. 5)1964— exportfrom Australia.

TheseBills will amendreferencesto theexistingmechanismsthroughwhichthewool
industrycanmakerecommendationstoGovernmenton therateof wool tax,to takeaccount
of the industrysneworganisationalstructures.Theamendmentsprovidefor referenceto
recommendationsmadeon wool tax ratesforpromotionandresearchanddevelopment
throughgrowerballotunderthe AustralianWool Researchand PromotionOrganisatirin
Act1993.

Theamendmentsalsoremovereferenceto theprocessof settinga taxratefor debt
managementsincethiswill remainat 4.5percentuntil privatisationof Wool International.

Wool Tax (No. 2) Act 1964is alsoamendedto reflectconcurrentamendmentsto the WsiQi
Tax (Administration)Act 1964 , madeundertheWool Legislation(Repealsand
ConsequentialProvisions)Act 1993,tostandardisereferencesto wool—dealerswith
referencesto wool—brokers,manufacturersandexportersin theotherWool Tax Acts.

FINANCIAL IMPACT STATEMENT

Thechangesproposedby theseBills will haveno neteffecton revenue.
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NOTESON CLAUSES

WOOLTAX (NOS1-s)AMENr)MENTACr 1993.

Clause1 — ShortTitle

1. Thisclauseprovidesfor theBills to becalledtheWool Tax (Nos llr-5) Amendment
Act 1993.

Clause2 — Commencement

2. The ActscommenceonthedaytheAustralianWool ResearchandPromotion
OrganisationAct 1993commenceswhich ison thedayfixed by proelamation,or on
1 July 1994,whicheveris theearlier.

Clause3 — Regulations

3. Wool tax is imposedby five separateActs,namelythe WoolTax Acts(Nos1—5)
1964. Eachof the five Acts providesfor tax to be imposedin adifferentsituation.

4. Priortomakingregulationsprescribinganoperativerateof tax to apply in relationto
a financialyear,theGovernor—Generalis required,undereachAct, toconsider
industryrecommendationson therateof tax put to Government.

5. Thepurposeof clause3 is toamendthesamereference,in eachAct, totheexisting
mechanismsfor makingrecommendations,to apply to a financial yearcommencing
onor afterl July 1994.

6. In relationtothe rateof tax imposedon shornwool otherthancarpetwool,
recommendationson the rateof tax for debtreductionpurposesmadeby: the
AustralianWool Realisation Commission;andanyviews of theWool Council of
Australiamadeto theAustralianWool RealisationCommission,will bereplacedby
a fixedrateof wool tax whichwill remainat4,5%until it is terniinatedwith the
privatisationof Wool International.

7. Recommendationson the rateof tax forpromotionandresearchanddevelopment
madeby themostrecentAustralianWool Corporationannualorspecialgeneral
meetingandtheWool Researchand DevelopmentCorporationannualgeneral
meetingwill he replacedby a recommendationmadethrougha ballotof wool—tax
payersundertheAustralianWool Researchand PromotionOrganisationAct 1993.

8. In relationtothe rateof tax imposedon carpetwool, recommendationson therateof
tax forpromotionand researchanddevelopmentmadeatthemost recentAustralian

— Wool Corporationannualor specialgeneralmeetingandtheWool Researchand
DevelopmentCorporationannualgeneralmeetingwill be replacedby a
recommendationmadethrougha ballotof wool—tax payersundertheAustralian
Wool Researchand PromotionOrganisationAct 1993.



WOOLTAX (NO 2)AMENDMENTACT 1964

Clause4 — Furtheramendments

9. Thisclauseremovesreferenceto “registered”aspartof the title of wool—dealers.In
asimilarmannertowool—brokers,manufacturersandexporters,wool—dealersare
requiredtobe registeredfor thepurposeof operation,butothercategoriesdonot
include registered”aspartof the title.
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